Дело № 5-84-204/2019
                                                                                                           (05-0204/84/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

пгт. Советский                                                      19 июля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Елецких Елена Николаевна, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело                                          об административном правонарушении – Ефимова Н.М., рассмотрев                           в открытом судебном заседании (Республика Крым, Советский район,                   пгт. Советский, ул. А. Матросова д. 1-а) дело об административном правонарушении в отношении:
 	Ефимова Н.М., паспортные данные, гражданина Российской Федерации,                персональные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

дата в время водитель Ефимов Н.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, принадлежащем наименование организации,  на адрес адрес,  оставил в нарушение п. 2.5 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27  КоАП РФ.
По данному факту в отношении Ефимова Н.М. дата ИДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району капитаном полиции фио составлен протокол об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Ефимову Н.М.                ст. 51 Конституции Российской Федерации и права, предусмотренные                       ст. 25.1 КоАП РФ.
Отводов и ходатайств не заявлено.
Ефимов Н.М. в суде пояснил, что копию протокола                                            об административном правонарушении по данному делу получил, вину                    в совершении административного правонарушения признал полностью,                     в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные                       в протоколе об административном правонарушении, также пояснил, что уехал                     с места ДТП, поскольку он испугался. Сотрудников ГИБДД на место дорожно-транспортного происшествия он не вызывал. Кроме того сообщил, что в результате ДТП телесных повреждений им получено не было, в машине он находился один. Также пояснил, что причиненный ущерб он не возместил, однако собирается его возместить. Одновременно сообщил, что помимо водительского удостоверения,                   у него имеется удостоверение тракториста-машиниста.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Ефимова Н.М., заслушав пояснения Ефимова Н.М., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, в частности, сообщить о случившемся в милицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников милиции.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем                        в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест   на срок до пятнадцати суток.
Согласно разъяснениям, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел                                                       об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"                                            к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию                и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  в том числе                          до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи                     с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
Помимо признательных показаний Ефимова Н.М., фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон               от дата, из которого следует, что дата в время водитель Ефимов Н.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, принадлежащем наименование организации, на адрес адрес,  оставил               в нарушение п. 2.5 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27  КоАП РФ (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Ефимову Н.М., о чем свидетельствует его подпись в протоколе. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией схемы места совершения административного правонарушения                  от дата (л.д. 3);
- копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших                в дорожно-транспортном происшествии от дата (л.д. 4);
- копией письменного объяснения Ефимова Н.М. от дата (л.д. 5);
- фототаблицей (л.д. 8-9);
- справкой наименование организации № номер от дата (л.д. 10), согласно которой в доме № 9, расположенном по адресу: адрес в настоящее время никто                 не зарегистрирован, так как его владелица фио умерла дата, наследники                            до настоящего времени не объявились, никто о своих правах наследия не заявил;
- рапортом ИДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району капитана полиции фио (л.д. 11);
- копией распечатки из базы ГИБДД (л.д. 12), согласно которой Ефимов Н.М. ранее не привлекался к административной ответственности;
- дополнением к протоколу об административном правонарушении                61 АГ телефон от дата, согласно которому Ефимов Н.М.                                                        по состоянию на дата среди лишенных права управления  не значится (л.д. 13);
- видеозаписью.
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит                               к выводу, что вина Ефимова Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является доказанной                 и подтверждается материалами дела.
Таким образом, действия Ефимова Н.М. суд квалифицирует                                 по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Ефимову Н.М. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность  (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,  в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность                         за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных                          и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
	Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность  Ефимова Н.М., суд признает признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                       Ефимова Н.М., судом не установлено.
	Изучением личности Ефимова Н.М. в суде установлено, что он «изъято». Иными сведениями   о личности Ефимова Н.М. и о его имущественном положении, суд  не располагает.
	С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица,                          в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить Ефимову Н.М. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции  ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27, 29.9 -29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, суд

постановил:

 	признать Ефимова Н.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на отдел ГИБДД ОМВД России                             по Советскому району и Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым, куда обязать Ефимова Н.М. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами и удостоверение тракториста-машиниста, соответственно, в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления                    в законную силу (в случае, если удостоверения не были сданы ранее).
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления                           в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления                о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия                у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, - также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым                     в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		       подпись	                   Е.Н. Елецких